CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 22/2019

Restauração da camada asfáltica da OT-
007.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja destinado recursos
para  a  restauração  da  camada  asfáltica  da  OT-007,  dos  trechos  danificados,
compreendido entre a BR-163 até o Distrito de Vila Nova.

É de manifesto conhecimento as obras já realizadas pelo Município
para a restauração e manutenção desta via,  contudo devido ao grande fluxo de
veículos e maquinários pesados que diariamente transitam pela OT-007, este trecho
apresenta desgastes em sua camada asfáltica, dificultando assim a trafegabilidade
no local indicado.

Vale recordar que a pavimentação da OT-007 é resultado da parceria
do poder público de Toledo e o Governo do Estado, tal obra passou a beneficiar
diversos outros municípios, todavia a via em questão não foi projetada para suportar
um grande fluxo de veículos, especialmente os de cargas pesadas.

Considerando que uma das principais fontes de riqueza do município é
justamente a atividade rural, pela produção de grãos, leite, animais e afins, onde se
faz  necessário  para  a  escoação  de  toda  a  produção  boas  condições  de
trafegabilidade,  razão  pela  qual  conclui-se  que  tais  melhorias  deixam  de  ser
comodidade, e passam a ser uma necessidade.

Diante  de  todo  o  exposto,  espera-se  as  boas  determinações  do
Executivo Municipal para que estabeleça parceria a fim de obter recursos para a
restauração da OT-007.

SALA DAS SESSÕES, 30 de janeiro de 2019.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B802D917AD52AF89FA5EC0CAEA022071 CODIGO DO DOCUMENTO: 024126
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 022/2019
AUTORIA: Ver. Renato Reimann